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Úvod

Hluk je jednou z hrozeb dnešní civilizace. Na první pohled nepřináší fatální důsledky na

naše zdraví, jako znečištění chemické, radioaktivní či světelné, ale právě v nenápadnosti

tkví jeho nebezpečnost a zrádnost. Náš svět se vlivem neustálého pokroku ve všech

oborech lidské činnosti mění a nám se tyto změny promítají do složek životního

prostředí, kterými jsou ovzduší, voda, půda, horniny a biosféra, tedy i člověk. Tyto

složky je třeba chránit, protože zdraví planety i zdraví člověka máme jen jedno. A právě

o zdraví člověka, fyzickém i duševním, bude pojednávat tato diplomová práce. Jednou

z forem hluku je hluk hudební, který je ještě nenápadnější a zdánlivě neškodnější než

hluk samotný a který můžeme definovat např. těmito třemi způsoby:

Společnost HUDEKOS definuje hudební hluk jako: „reprodukovanou hudbu, která

nevhodným užíváním ztrácí smysl jako estetický nebo relaxační fenomén a stává se

součástí akustického smogu, který trvale znehodnocuje naše životní prostředí až ke

zdravotně rizikovým hladinám hluku. Hudební hluk je hudba, kterou nechceme,

nevnímáme, ani neposloucháme.“ [HUDEKOS, 2003]

Vratislav Beránek hudební hluk definoval jako: „hudbu, která pozbyla schopnosti

emocionálního působení, neboť můžeme slyšet jen omezenou část jejích výrazových

možností.[Beránek, 2005]

Doc. PhDr. Olga Čenčíková (1996) ho definuje jako: ...naše životní prostředí stále více

doslova jako morová nákaza zamořuje hluk hudební (= hluk, jehož zdrojem je hudba,

většinou reprodukovaná) a to se všemi negativními a svým způsobem ještě záludnějšími

zdravotními dopady, než je tomu v případech hluku nehudebního… Hlukem a tedy

možnou škodlivinou pro lidské zdraví se hudba stává prakticky vždy, je-li vnucována

někomu proti jeho vůli, když někoho obtěžuje, tedy vždy, když má své nedobrovolné

posluchače.“ [Čenčíková, 1996]

Dovolím si shrnout, že hudebním hlukem se rozumí hudba, která pozbyla primární

funkce léčit, vytvářet pozitivní náladu, působit na emoce nebo jiné funkce, díky které

máme hudbu rádi. Je to hudba, která toho, kdo ji slyší, deprimuje, obtěžuje, vnucuje se

mu nebo ho ruší. Jejímu poslechu je člověk nedobrovolně a necíleně vystaven v práci,

doma, v dopravních prostředcích, v obchodech a na jiných veřejně přístupných místech.
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Na samotném začátku chci poukázat na terminologii. Co myslíme hudebním hlukem a

co hudebním znečištěním? Hluk obtěžuje svou intenzitou, hlasitostí a všudypřítomností.

Z uvedených tři definic vyplývá, že pojem hudební hluk, v sobě nese význam jak

kvantitativního rázu, tzn., že hudební hluk škodí intenzitou, ale počítá i s kvalitativní

stránkou, tedy obsahuje i to, že se nám hudba často svou nevkusností vnucuje (dokola

ohrávané či nevhodně zvolené písně). Literatura, se kterou jsem se doposud setkala,

většinou uvádí spíše jen termín „hudební hluk“, ve kterém jsou ale obsaženy obě roviny,

tedy intenzita i ona nevkusnost. Dovolím si ale pro tuto práci používat i termín „hudební

znečištění“, které chápu jako synonymum k pojmu hudební hluk.

Tato problematika má svá velká úskalí. Především je interdisciplinárního charakteru a

zasahuje do velkého množství vědních oborů, jako jsou muzikologie, psychologie,

anatomie, ekologie, akustika, fyziologie a další. Má práce ji bude zkoumat z pohledu

oboru sociální a kulturní ekologie a všímat si tak toho, jak působí na člověka a

reflektuje se do jeho životního prostředí. Proto práce nebude, hlavně v prvních

kapitolách, příliš zabíhat do detailů, ale podá ucelený souhrn informací a otevře tak

málo diskutovanou problematiku hudebního znečištění. Dalším úskalím je nedostatek

literatury, která by se hudebnímu hluku věnovala, i přesto, že člověk se mu vystavuje

každodenně a při různých činnostech. A třetím důležitým úskalím je fakt, že tato

problematika je nejen multidisciplinárního ale i multidimenzionálního charakteru,

souvisí s individualitou a subjektivitou lidí a velmi těžko se hodnotí.

Dotazníkové šetření zaměřím na vnímání hudebního znečištění a setkávání se s ním na

veřejných místech. V práci bych také ráda shromáždila doporučení pro řešení problémů

souvisejících s hudebním hlukem a návody, jak se mu bránit. Mé výzkumné otázky

jsou:

1. Jak věk, bydliště a místo původu lidí ovlivňuje jejich postoj ke hluku?

2. Kdo a jakou zvukovou kulisu preferuje doma a na veřejných místech?

3. Jak lidé vnímají a hodnotí hudební hluk na veřejných místech a jakým

způsobem se proti němu brání?

Cílem empirické části bude zhodnocení, kde se lidé s hudebním znečištěním nejčastěji

setkávají, kde a v jaké podobě jim nejvíce vadí a jestli proti němu vyvíjejí nějakou

aktivitu.
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I. Teoretická část

1 Základní charakteristiky

1.1 Zvuk a jeho vznik

Nejdříve se seznámíme se základními pojmy a definicemi, abychom se lépe

v problematice orientovali. Stručně si přiblížíme, co je zvuk, co hluk a co hudba, ovšem

nutno podotknout, že problematiky těchto tří pojmů jsou natolik složité a obsáhlé, že by

vystačily na několik samostatných diplomových prací.

Důsledek toho, že něco vnímáme jako zvuk, je kmitání neboli oscilace, která vzniká ve

zdroji zvuku a šíří se vlněním. To rozkmitává sluchový orgán, který toto kmitání

převádí na nervové vzruchy, které dále zpracovává náš mozek. Kmitání tedy vzniká

pohybem kmitajícího tělesa a existuje mnoho jejich druhů a forem. Může to být

například struna. [Franěk, 2005] Rozkmitaná tělesa oscilují různě rychle, což závisí na

jejich velikosti, tvaru či materiálu. Čím dále od tohoto zdroje, tím intenzita jeho vlnění

slábne. Šíření zvuku ovlivňuje také prostor a jeho vlastnosti, které se odráží v

přítomnosti zdí nebo jiných překážek (typ stropů či podlah, jejich materiálů), protože

některé bariéry či vlastnosti dané místnosti mohou zvuk buď pohlcovat, nebo odrážet.

Jistě si vybavíme, jak zní zvuk v prázdném a naopak v zaplněném sále. Všechny tyto

charakteristiky mají vliv na podobu zvuku, na jeho intenzitu, délku, kvalitu a na to, jak

zvuk vnímáme my. Všemi těmito jevy se zabývá akustika, která zkoumá a popisuje

fyzikální podstatu zvuku i hudby.[Franěk, 2005]

Hodnoty neboli hladiny zvuku se měří pomocí zvukoměrů. Zcela zásadní je pro nás

vysvětlení jednotky decibel, protože v decibelovém vyjádření se pracuje se všemi

akustickými veličinami. Zjednodušeně, zvuk se tedy šíří vzduchem, jakou rychlostí ale

závisí na mnoha faktorech. Když začne zvuk působit, dochází k pohybu molekul při

daném, téměř neměnném barometrickém neboli atmosférickém tlaku. Ten se v daný

moment pojí s tlakem akustickým, který se naopak rychle mění. Akustický tlak se udává

v jednotkách pascal (Pa), nebo jako hladina akustického tlaku v decibelech (dB), tedy

jednomu pascalu odpovídá 94 decibelů. Jednotka decibel vznikla původně

v telekomunikacích, kde se pracovalo s jednotkou „bel“. Později vznikla jednotka

desetkrát menší – decibel. [Stěnička, Kittnarová, 2013]
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Pro lepší představu uvádím tabulku a obrázek velikostí hladin akustického tlaku:

Tabulka 1 Velikost hladin akustického tlaku, zdroj: Stěnička, Kittnarová, 2013

maximum: 194 dB

teoreticky maximální hladina akustického tlaku na zeměkouli fyzikálně
vůbec, odpovídající velikosti akustického tlaku rovného statickému
tlaku 1 atmosféry, kdy kvantitativní hodnocená intenzity zvuku ještě
neexistovalo

160 dB historicky výbuch sopky Krakatoa v roce 1927 ve vzdálenosti 1,6 km

150 dB tryskové letadlo ve vzdálenosti 30 km

střed: 94 dB odpovídá 1 Pa

minimum: 10 dB zrychlený lidský dech ve vzdálenosti 10 m


[…]


restaurace a čekárny. Za sedmé, lidé proti hudebnímu znečištění ve většině případů

nebojují. Ti, co bojují, se obrátí nejčastěji na číšníka v restauraci nebo jejího majitele, na

sousedy nebo na správce jejich domu. Důvodem je možná fakt, že nevědí, jakým

způsobem toho docílit, protože chybí vyšší instance, na kterou by bylo možno se

dovolávat. Z mého celkového dojmu z výsledků plyne, že lidé si s hudebním hlukem

moc starostí nedělají. To, že slyší hudbu, kterou slyšet nechtějí, jim sice vadí, ale už si

neuvědomují, že s řešením každého problému musí člověk začít u sebe.
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Souhrn zjištěných informací:

 Lidé si hluk uvědomují, všímají si ho a starším lidem vadí více než mladším.

 Na veřejných místech lidé nejčastěji zaznamenávají popovou hudbu.

 Na veřejných místech, jako jsou restaurace, kavárny, čekárny a obchody je tichá

hudba celkově žádaná. V obchodech preferují mladší věkové kategorie hlasitou

hudbu, naopak tichou hudbu preferují respondenti středního věku.

 Třem čtvrtinám dotazovaných hudební hluk na veřejných místech vadí.

 Nejvíce vadí hudební hluk v restauracích a čekárnách.

 Lidé proti hudebnímu znečištění ve většině případů nebojují. Nejčastěji se

obracejí na číšníka v restauraci nebo jejího majitele, na sousedy nebo na správce

jejich domu.

Ale jak se hudebnímu hluku na veřejných místech lze tedy bránit? Společnost

HUDEKOS ve svých publikacích udává několik tipů a rad, kterých bychom se měli

držet, abychom co nejvíce zamezili znečišťování nejen hudebním hlukem.

 navštěvovat diskotéky a další hlasité hudební akce minimálně (jedenkrát týdně)

 při poslechu hudby z přehrávačů se sluchátky nezesilovat hudbu na maximum

 v hlučném prostředí pobývat jen v nutných případech

 v malém prostoru nejlépe nevykonávat žádné hlučné aktivity (hluk se od stěn

snáze odráží a tím se zvyšuje jeho hladina)

 televize, rádia a přehrávače příliš nezesilovat

 hlučné činnosti (vrtání, opravy v bytě, vysávání, praní) nevykonávat v noční

dobu, člověk vytvářející hluk ho snáší lépe než jeho pasívní posluchač

 nejlepší ochrana před hlukem je být ohleduplný

[Bastlová, Pryszczová, 2000]

 „Hlučná hudba působí tím škodlivěji, čím déle ji posloucháme. Nevystavujme se

nadměrnému hluku při koncertech. Raději si dejme vatu do uší a z vtipálků si nic

nedělejme. Oni přijdou o uši, my ne!

 V restauracích se nestyďme říct obsluhujícímu personálu, že nás hlasitá hudba

ruší. My jsme jejich hosty.
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 Pocity náhlého ohlušení varují. Ucho bylo přetíženo. Může se vzpamatovat, když

mu dopřejeme klid. Vypněte rádio nebo televizi, děti zavřete do pokoje a

manžela pošlete s odpadky. Tato chvilka k regeneraci vašich oušek postačí.

 V kanceláři upozorněte štěbetající kolegyně, že neslyšíte „vlastního slova“, a

požádejte je, pokud možno s úsměvem, aby své stále hartusící mobily buď ihned

zvedaly, nebo vypnuly a schovaly do šuplíků. Pokud mezi vámi vládne přátelský

duch, klidně jim prozraďte tajemství „citlivých uší“. To zní – mé uši potřebují

ticho, abych se cítila v pohodě.

 Zaposlouchejte se do domácích zvuků a uslyšíte, kolik hluku nadělají běžné

spotřebiče. A mnohdy úplně zbytečně – stačí zavřít dveře do koupelny, kde řádí

ždímačka nebo dcera s vysoušečem vlasů. Snižme hlučnost v domácnosti na

minimum.

 Dávejme přednost klidu. Poslouchejme kulisu televize a rádia co nejméně. Ticha

se bát nemusíme. V něm uslyšíme jen sami sebe a svou duši.

 Veďte své děti, aby nepřeháněly poslech přehrávačů a rádií. Ať se nesnaží ve

svých sluchátkách přehlušit rámus ulice posloucháním ještě hlasitější muziky.

Mladí lidé, zhruba dvacetiletí, mají dnes často sluch tak chatrný jako

padesátníci.

 Pokud vám jde všechno na nervy, opusťte místo, kde právě jste, co nejrychleji a

v klidu a beze studu se někam zavřete a zaposlouchejte se do ticha.“

[HUDEKOS, 2000]
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9 Diskuse

Zde bych ráda dodala, že pomocí výzkumné metody dotazníkového šetření a jeho

statistickým vyhodnocením, se mi cíl zjistit, jak lidé hudební znečištění hodnotí a na

jakých veřejných místech jim nejvíce vadí, podařilo splnit. Výsledky sice nejsou tak

jednoznačné a průkazné, jak jsem si představovala, ale to jen dokazuje, že problematika

hudebního znečištění je velmi složitá a špatně se hodnotí. Spíše mám z výsledků dojem,

že hudební hluk společnost moc nezajímá, takže není divu, že sdružení Hudekos dnes už

neexistuje. Pokud by byl zájem na tuto práci navázat, doporučuji se na hudební hluk

podívat z pohledu pracujících, kteří jsou hudbě mnohdy nedobrovolně vystaveni

v zaměstnání. V tomto případě bych zvolila kvalitativní metodu sběru dat, např.

rozhovory. Dalším návrhem by mohla být analýza dosavadních právních norem

týkajících se hluku včetně návrhu konkrétní podoby nového protihlukového zákona,

který by udával přesné limity i pro hluk z hudby.
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