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Autorka diplomové práce HUDEBNÍ ZNEČIŠTĚNÍ NA VEŘEJNÝCH MÍSTECH, Bc.

Jarmila Bryšková, předkládá výsledky dotazníkového šetření zaměřeného na vnímání hluku

na veřejných místech u obyvatel menších a větších měst. Výzkum byl proveden na vzorku

136 respondentů.

Nejvíce je třeba vyzdvihnout to, že autorka si postupně vyprofilovala téma, které doposud

nebylo zkoumáno, a to nejen v českém, ale dokonce i v celosvětovém kontextu. Z pozice

školitele musím říct, že to nebyla volba náhodná. Diplomantka vynaložila značné úsilí v první

fázi zpracování diplomové práce, kdy neúnavně a opakovaně pracovala po mnoho měsíců na

mezinárodních bibliografických databázích a tato její snaha byla nakonec korunována

úspěchem. Nyní předkládá práci, která empiricky prozkoumává pravděpodobně doposud

nepokryté místo celosvětového výzkumu. Vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci

na magisterské úrovni, považuji toto za významný klad celého projektu.

Empirická data jsou také statisticky vyhodnocena - všechny vytyčené hypotézy jsou řádně

testovány - což není zvykem u všech kvantitativních diplomových prací předkládaných na

FHS UK. Ačkoli se jedná o základní testy, považuji statistické testování hypotéz za

jednoznačný klad práce. Autorka do jisté míry pronikla i do formální práce s hypotézami a do

formy představení výsledků statistického testování čtenáři.

Rešeršní část není nijak zázračná. Některé, spíše populárně-naučné tituly českých autorů, se v

ní objevují až příliš často. V rešerši mohlo být zastoupeno více zahraničních empirických

studií týkajících se tématu hluku a hlukového znečištění.

Práce s citacemi je solidní, nicméně, seznam literatury na konci práce obsahuje několik

neúplných citací pramenů. Jedná se zejména o chybějící stránkové rozsahy u časopiseckých

publikací, např.:

Beránek, 2005

Franěk, 2004

Havránek, 1997

Hostičková, 2002

Malý, 2002

Malý, 2003

Poněkud nezdařilá se mi zdá také část 6.2, kde autorka popisuje jednotlivé otázky zařazené do

dotazníku. Přitom se ale nejedná o operacionalizované propojení hypotéz s nástrojem sběru

dat, spíše jen o deskriptivní výčet. Pro tento účel by asi stačilo zařazení finální verze

dotazníku do přílohy číslo 1 na stranách 83-86.

Práce celkově není špatná a splňuje všechny základní požadavky na diplomovou práci. Proto

ji také doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnocení ve výši 15 bodů.

V Praze dne 15.9.2014

Radek Trnka